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1. SPOŁECZNO-GOSPODARCZA SYTUACJA AUSTRII 
LAT POWOJENNYCH 1945— 1947

Część wschodnia A ustrii wraz z W iedniem  została wyzwolona w w y-
niku ciężkich w alk  przez w ojska radzieckie w  kw ietniu 1945 r.i 
a w części zachodniej w ojska niem ieckie poddały się dowództwu fron-
tu w łoskiego. W  dniu zakończenia drugiej w ojny  św iatow ej Austria 
znalazła się pod okupacją czterech m ocarstw , a najw yższą władzę na 
terenie całego k raju  spraw ow ała Sojusznicza Rada Kontroli.

W  w yniku działań w ojennych poważne s tra ty  i zniszczenia dotknęły 
w schodnią część Austrii, a szczególnie W iedeń i okoliczne m iasta. 
W  okolicach W iednia zniszczeniu i dem ontażowi uległo praw ie 90% 
zakładów  przem ysłow ych, w  w yniku  bom bardow ań przestał istnieć po-
tężny kom binat hutniczy VOEST1. M ajątek  produkcyjny został pow aż-
nie uszczuplony A ustria poniosła też znaczne s tra ty  w ludziach — 
jednakże w  stosunku do innych krajów  Europy nie były one wysokie,
o czym zdają się zapominać austriaccy  ekonom iści2.

Zniszczenia w ojenne, dezorganizacja produkcji i rynku, chaos w a-
lutowy, w yczerpanie zapasów spraw iły, że na rynku odczuwano dot-
kliw y brak tow arów  służących do zaspokojenia elem entarnych potrzeb 
ludności. Szczególnie trudna sytuacja w ystąpiła na rynku artykułów  
żywnościow ych i środków  opałow ych, a rtyku ły  żywnościowe były  ra- 
cjonow ane. Rok 1946 nie przyniósł popraw y sy tuacji i wszedł do histo-
rii jako rok głodu. W artość kaloryczna racji żywnościow ych spadła 
na początku roku 1946 do 900 kalorii na dobę i kształtow ała się na
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1 J. K o z e ń s k i ,  Austria 1918— 1968, Poznań 1970, s. 297.
* K. G u t k a s ,  Oesterreich 1945— 1970, Wien 1970, s. 195— 199.



poziomie niższym od ogólnie przyjętego minimum egzystencji3. Pomoc 
UNRRA i innych organizacji dla A ustrii w latach 1945— 1947 w w y -
sokości 425 min $ przyczyniała się do doraźnego łagodzenia sytuacji, 
ale je j nie rozw iązyw ała4. Pomoc ta w przew ażającej części polegała 
na dostaw ach artykułów  żyw nościow ych, które stanow iły w  80% po-
krycie racji żywnościowych®. Produkt społeczny w roku 1945 stanow ił 
tylko 36% wielkości produktu  narodow ego brutto  z kryzysow ego roku 
1937, także w  latach następnych rozm iary produktu społecznego pozo-
staw ały  poniżej tego poziom u w  roku 1946 — 42%, a w roku 1947 — 
62%«.

W  społeczeństw ie austriackim  aktyw izow ały się postępow e, lew ico-
we ruchy społeczne, nasilił się kom unistyczny ruch robotniczy, k tóry  
w w arunkach niepew nej sytuacji ekonom icznej i złego położenia eko -
nom icznego szerokich mas ludzi p racy  znajdow ał podatną glebę dla 
sw ej działalności. Siły praw icy byłiy słabe ze względu na kom prom itu-
jącą przeszłość z okresu  A nschlussu i hitlerow skiego panow ania w A u-
strii.

Odbiciem tej sytuacji był fakt, że w  skład pierwszego Rządu Tym -
czasowego II Republiki pod kierow nictw em  dra K. Rennera obok socjal-
dem okratów  (SPO) i ludowców (OVP) weszli trzej przedstaw iciele Ko-
m unistycznej Partii Austrii, przy cziym kom unista J. Koplenig objął 
stanow isko zastępcy kanclerza. Dnia 20 X 1945 r. rząd Renne ra został 
uznany przez cztery  m ocarstw a i tym samym  pod jego jurysdykcją 
znalazło się cale terytorium  A ustrii. Komuniści pozostawali członka-
mi kolejnych gabinetów  rządow ych do listopada 1947 r. W  m aju 1947 r. 
doszło w W iedniu do ulicznych w ystąpień i dem onstracji robotniczych 
organizow anych przez związki zawodowe i kom unistów. U podstaw  
tych w ystąpień leżały żądania ekonom iczne i niezadow olenie szerokich 
mas z sytuacji gospodarczej, a szczególnie żywnościow ej k ra ju 7.

Nowym  elem entem  w gospodarce A ustrii lat 1945— 1947 było pow -
stanie w  przem yśle — obok sektora  pryw atnego — silnego sektora 
państw owego. Podstawę praw ną do pow stania państw ow ych przedsię-
biorstw  przem ysłow ych w A ustrii stanow iły dwie ustaw y nacjonaliza-
cyjne, uchw alone przez parlam ent w dniach 27 VII 1946 r. i 26 III 1947 r. 
z in icjatyw y kom unistów  i socjalistów .

W  skład sektora państw ow ego w eszły8:

3 K. A u s c h ,  Licht und Irrlicht des oester. Wirtschaitswunders, Wien 1965, s. 40.
4 F. N e m s c h a k, 10 Jahre oester. W irtschalt, Wien 1955, s. 23.
5 G u t k a s, op. cit., s. 205.
* Ibidem, s. 199.
7 Ibidem, s. 37.

• T . W a l i c h n o w s k i ,  M iejsce Austrii w Europie, Warszawa 1976, s. 45.



— stare  przedsiębiorstw a państw ow e z czasów I Republiki czy na-
wet m onarchii auetro-w ęgierskiej (fabryki tytoniu, kopalnie soli, pocz-
ta, telegraf i kom unikacja autobusow a),

— przedsiębiorstw a przem ysłow e, k tó re  do roku 1945 stanow iły 
własność niem iecką (98% w ydobycia węgla, 91% w ydobycia i przerobu 
ropy, 98% produkcji żelaza i stali, 90%  produkcji w yrobów  w alcow a-
nych, 94% m etali kolorow ych, 46% przem ysłu elektrotechnicznego),

— trzy najw iększe bankj austriack ie  C reditanstalt, Laenderbank, 
Credi tins ti tut, k tóre z kolei były akcjonariuszam i w ielu przedsiębior-
stw przem ysłow ych.

Przesłankam i nacjonalizacji znacznej części gospodarki był politycz-
ny układ sił w k raju  i w rządzie, gidzie ważną rolę odgryw ali socjaliści
i komuniści. Ponadto przyczyną nacjonalizacji był duży udział kapitału  
niem ieckiego w gospodarce A ustrii. Przedsiębiorstw a opuszczone przez 
w łaścicieli niem ieckich przy w yzw oleniu A ustrii zostały przejęte przez 
adm inistrację państw ow ą bez odszkodow ania. N acjonalizacja za pełnym  
odszkodowaniem  dotyczyła przedsiębiorstw  będących w łasnością rodzi-
mego kapitału.

2. PLAN MARSHALLA

Sytuacja społeczno-gospodarcza A ustrii w latach 1945— 1947 stanowi 
konkretną ilustrację sytuacji i procesów  zachodzących w całej pow o-
jennej Europie Zachodniej.

Zniszczona i zdezorganizow ana gospodarka, ciężkie położenie eko-
nom iczne ludzi pracy, nasilająca się akyw ność lew icow ych ruchów  spo-
łecznych, nacjonalizacja najw ażniejszych gałęzi gospodarki to zjaw is-
ka, które można zaobserw ow ać na przykładzie większości k rajów  eu ro -
pejskich. Gdy dodam y do tego fakt rów noległego pow stania i konsoli-
dowania się w Europie W schodniej obozu państw  dem okracji ludowej, 
k tóre w kroczyły na drogę rew olucyjnych przem ian społeczno-gospo-
darczych to stanie się oczywistym , że czasowa zbieżność propozycji 
Stanów Zjednoczonych udzielenia pom ocy gospodarczej najbardziej dot-
kniętym  w ojną narodom  Europy z nasileniem  się wyżej wym ienionych 
procesów  w Europie nie była dziełem przypadku.

Propozycja udzielenia pom ocy gospodarczej po raz pierw szy zosta-
ła sform ułow ana w przem ów ieniu sekretarza s tanu  USA generała Geor-
ga M arshalla w dniu 5 VI 1947 r. w czasie spotkania ze studentam i na 
un iw ersy tecie H arvard  (USA), od jego też nazw iska zwanej później 
powszechnie planem  M arshalla. Główne tezy propozycji wg sform uło-
w ań projektodaw ców  były następujące: kraje Europy, k tóre w  czasie



II w ojny św iatow ej poniosły znaczne stra ty  w inny związać się wspól-
nym, kom pleksowym  planem  odbudow y i poprzez w zajem ne współ* 
działanie przy finansow ej i m aterialnej pomocy USA dążyć do:

— w zrostu produkcji przem ysłow ej i rolniczej,

— m ożliw ie najw iększego w ykorzystania mocy w ytw órczych i za-
pew nienia pełnego zatrudnienia,

— osiągnięcia stabilizacji finansow ej i w alutow ej gospodarki,
— uchylenia ograniczeń handlow ych i płatniczych, które ham ują 

rozwój ruchu tow arow ego i kapitałow ego9,

co pozwoliłoby na osiągnięcie stabilizacji w Europie jako  niezbędnej 
przesłanki politycznej niezależności europejsk iego  kontynentu.

Siedem naście krajów  europejsk ich  zgłosiło gotowość udziału w kon-
ferencji w celu om ówienia propozycji am erykańskiej i opracow ania 
w spólnego program u odbudowy. W  paryskich  obradach uczestniczyli 
delegaci: A ustrii, Belgii, Danii, Francji, Grecji, Holandii, Irlandii, Islan-
dii, Luksemburga, Norwegii, Portugalii, RFN, Szwajcarii, Szwecji, T ur-
cji, W ielkiej Brytanii i W łoch. Efektem paryskiej konferencji, która 
obradow ała z przerw am i od 12 VII do 22 X 1947 r., było podpisanie 
porozum ienia końcowego o utw orzeniu  Europejskiej O rganizacji W spół-
pracy  G ospodarczej (OEEC) jako o rganu  w ykonaw czego zrzeszonych 
państw  europejsk ich  do spraw  realizacji p lanu M arshalla. Dokument 
końcow y konferencji jako odpow iedź na am erykańską poropozycję zo-
stał p rzekazany na ręce G. M arshalla.

Jednakże w sam ych Stanach Zjednoczonych nie ustaw ały dyskusje 
i spory nad celow ością i rozm iaram i Program u O dbudow y Europy (ERP

European R ecovery Program), jak oficjalnie określano plan M arshal-
la. O statecznie dnia 2 IV 1948 r. K ongres 'S tanów  Zjednoczonych przy-
jął ustaw ę o w spółpracy gospodarczej (Economic Cooperation Act)

1 w tedy  plan M arshalla nabrał ostatecznego kształtu. W  ustaw ie plan 
określony  został jako ,,pomoc dla w olnych narodów  Europy, kóra po-
winna do czerwca 1952 r. doprowadzić w  takim  stopniu do uzdrow ie-
nia ich gospodarki, który  pozwoliłby im żyć bez specjalnej pomocy 
z zew nątrz"10. Ustawa określała czas trw ania Program u Odbudow y od
2 IV 1948 r. do 30 VI 1952 r., rozm iary pom ocy ustalone w stępnie 
na konferencji paryskiej w  w yniku analizy  potrzeb krajów  eu ro p e j-
skich w  wysokości 22 mld $, zostały ostatecznie zredukow ane przez 
kongres do sumy 17 m ld11. W  ślad za ustaw ą poszły poczynania o rga-

> ERP — Marshallplan — hilit beim Wiederaulbau Europas US — Servicedienst 
1957, s. 4.

10 Oesterreich und Marshallplan, W ien 1950, s. 95.
11 A u s с h, op. d t., s. 78.



nizacyjne; ze strony am erykańskiej organem  czuwającym  nad realiza-
cją planu był centralny zarząd ERP — Economic Cooperation A dm i-

nistration  (ECA) z siedzibą w W aszyngtonie i filiami we wszystkich 
państw ach członkowskich.

Plan M arshalla ze względu na jego polityczne cele oraz fakt naru -
szania suw erenności państw  członkow skich12 został odrzucony przez: 
Albanię, Bułgarię Czechosłow ację, Finlandię, Jugosław ię, Polskę, Ru-
munię, W ęgry i ZSRR. O rgan prasow y КС PZPR ,,Praw da" z dnia 
16 VI 1947 r. stw ierdza, że propozycje M arshalla m ają na celu w yw ar-
cie za pomocą dolara politycznego nacisku i m ieszanie się w w ew nęt-
rzne spraw y państw  obcych — określa go jako nie do przyjęcia. Cele 
planu M arshalla należy rozpatryw ać przede wszystkim  w płaszczyźnie 
politycznej i w iązać je z obow iązującą w tym czasie w polityce zagra-
nicznej adm inistracji W . Trum ana „doktryną powstrziymywania".

W  tym kontekście znam ienną staje się wypowiedź prezydenta 
W. Trum ana przed Kongresem  w dniu  19 XII 1947 r. „Istotnym  jest 
pojęcie faktu, że ten program  jest czymś w ięcej niż środkiem  gospo-
darczym. Jest on głównym  składnikiem  naszej polityki zagranicznej”1*. 
W stydliw ie zazwjyczaj w w ystąpieniach oficjalnych skryw aną istotę te-
go planu precyzyjnie sform ułow ał w ferw orze kam panii na rzecz za-
tw ierdzenia ERP przez Kongres sam  generał G. M arshall w przem ów ie-
niu w ygłoszonym  w A liancie dnia 22 I 1948 r. „Dziś narody te [euro-
pejskie — przyp. aul.J zastanaw iają się nie tylko nad rozwiązaniem  
sw ych problem ów ekonom icznych, lecz również i nad kilkoma pod-
staw owym i zagadnieniam i filozofii politycznej. Są one niezw ykle w ra-
żliwe zarów no na prądy, k tóre do nich dopływ ają z zewnątrz jak  i na 
rozm iary poparcia, na które liczyć mogą ze strony  Stanów Zjednoczo-
nych. W chodzi tu więc w grę zaufanie Europejczyków  [należy rozu-
mieć społeczeństw a kapitalistycznego — przyp. H. Claude] do siebie 
samych i do cyw ilizacji zachodniej, do której należą oni i do k tórej 
my należym y. Olbrzym ie siły popychają ich w kierunku u tra ty  tej 
w iary  [...] Przypuszczenie, że gdyby w ypadki takie nastąpiły , nie do t-
knęłyby one w niczym  nas sam ych, byłoby z naszej strony  szaleń-
stw em "14.

11 Uwaga: ustawa o ERP zawiera klauzule, zgodnie z którymi cele i sposób wy-
datkowania środków pomocy wymagał am erykańskiej akceptacji! istniała możliwość 
zawieszenia pomocy w każdej chwili, jeżeli kraj — uczestnik nie stosuje się do 
umowy lub oddala się od celów na które pomoc jest przeznaczona, itp. Sekcja 105, 
118 Economic Cooperation Act — źródło H. C l a u d e , -  Plan Marshalla, W arszawa 
1950, s. 68—69.

11 J. S c h u p, Was isl der Marshallplan? Frankfurt a. M. s. 4.
11 C l a u d e ,  op. cit., s. 30. _



Priory betowym celem planu M arshalla było dążenie do restauracji 
w Europie po II w ojnie św iatow ej silnego bloku państw  opartych  na 
kapitalistycznym  system ie społeczno-ekonom icznym, który  stanow iłby 
bastion pow strzym ujący światow ą ekspansję  komunizmu, bastion skie-
row any przeciw ko ZSRR i innym państwom socjalistycznym .

Głęboka świadomość politycznych reperkusji i zobowiązań jakie 
niósł z ‘ sobą plan M arshalla była zdaje się w tym czasie w Europie 
powszechna. „Gdy te środki zostaną w yjęte  spod kontroli poszczegól-
nych państw  to' zrezygnuje się z istotnej części ich w ew nętrznej jak 
i zew nętrznej suw erenności" pisał w dniu 10 I 1948 r. p rzychylny  pla-
nowi londyński „The Economist". Także w A ustrii plan ten był w itany 
z m ieszanym i uczuciami; świadczyć o  tym może fragm ent w ydanej 
w 1958 r. pracy zbiorowej pośw ięconej dziejom społeczno-politycznym  
A ustrii po II w ojnie św iatow ej „mimo, że zgoda A ustrii [na udział 
w  planie M arshalla — przyp. aut.] w ydaje się być politycznie ryzy-
kowna, to była ona z punktu  w idzenia dalekow zrocznej polityki, jedy -
ną m ożliwością ustrzeżenia A ustrii przed politycznym i konsekw encja-
mi gospodarczego k rachu"15.

W zględy ekonom iczne, którym i k ierow ały  się S tany Zjednoczone 
podejm ując decyzję o  udzieleniu pom ocy gospodarczej krajom  Europy, 
m iały znaczenie drugoplanow e. Oczyw iście in teresy  USA były  ściśle 
związane z losami Europy. H andel z Europą odgryw ał istotną rolę dla 
gospodarki am erykańskiej, a spadek produkcji i siły nabyw czej 270 min 
ludzi na pewno zaszkodziłby p rosperity  w USA. Europa zajm owała 
także szczególne m iejsce w przyszłościow ych planach am erykańskiej 
ekspansji gospodarczej, była ważnym  elem entem  długofalowej polityki 
gospodarczej.

Także krótkookresow e udzielana pomoc gospodarcza miała bardzo 
korzystny wpływ na am erykańską koniunkturę, albowiem  środki finan-
sowe udzielane w ram ach Program u Odbudow y w racały  do USA w po-
staci zam ówień im portow ych lub też tow ary  w ram ach darów  były  
zakupyw ane z budżetu państw a. Popyt ten  absorbow ał nadw yżkę po-
tencjału  produkcyjnego am erykańskiego przem ysłu nad w ew nętrzny po-
pyt będącą jeszcze w ynikiem  w ojennej koniunktury . Parafrazując zna-
ne sform ułow anie prof. K aleckiego można stw ierdzić, że Stany Zjed-
noczone zarabiały tyle, ile w ydaw ały na pomoc gospodarczą.

Techniczna realizacja pom ocy gospodarczej następow ała w postaci 
pom ocy bezpośredniej i pośredniej.

Pomoc bezpośrednia (Counterpart) — rządy państw  uczestniczących 
były  zobowiązane do sprzedaży na rynku w ew nętrznym  tow arów  do-

15 Oesterreich sein W eg nach Europa, W ien 1958, s. 75.



starczanych w ram ach ERP w formie darów  i grom adzenia uzyskanych 
tą drogą funduszy w w alucie krajow ej na specjalnym  koncie w  banku 
centralnym . Środki zebrane na tym koncie służyły zasadniczo na dro-
dze kredytów  długoterm inow ych lub dotacji finansow aniu inw estycji 
m ogły też być w ykorzystyw ane dla podtrzym yw ania w aluty i w yrów -
nyw ania budżetu. Roczne plany sposobu i celów w ykorzystania tych 
środków  podlegały zatw ierdzeniu przez krajow ą m isję ECA (Economic 
Cooperation Adm inistration).

Pomoc pośrednia dolarow a (Dollar — Aid):

a) b e z w a r u n k o w a  (unconditional A id) obejm ow ała kw artalne 
przydziały pom ocy dolarow ej dla pokrycia deficytu płatniczego z k ra -
jami strefy  dolarow ej (USA, Kanada, Kuba),

b) w a r u n k o w a  (conditional A id ) były  to przydziały dolarów  
krajow i europejskiem u jako pokrycie dolarow e za udzielone praw o 
ciągnięcia (Drawing Right), jakie postaw ił on  do dyspozycji sw ych de-
ficytow ych europejsk ich  partnerów , na zakup dóbr i usług w sw ojej 
k rajow ej walucie.

Pomoc ERP udzielana była w formie kredytów  podlegających sp ła-
cie (loans) lub też w postaci bezzw rotnych darów  (grants); p roporcje 
w jakich pomoc podlegała zwrotowi, zależały od ekonom icznej i poli-
tycznej sytuacji poszczególnych krajów.

3. OKRES BURZLIWEJ ODBUDOWY GOSPODARCZEJ AUSTRII 1948— 1951

Druga faza rozw oju gospodarki austriack iej po II w ojnie św iatow ej 
pokryw a się praw ie w całości z czteroletnim  okresem  realizacji planu 
M arshalla (1948— 1952). Produkt społeczny na przestrzeni tych lat uległ 
podwojeniu, a produkcja przem ysłow a w zrosła trzykro tn ie16. W  po-
szczególnych latach tego okresu produkt narodow y brutto  rósł kolejno 
w tem pie 46%, 20%, 11% i 9%  średniorocznie17, zaś produkcja prze-
mysłowa w tym okresie  rosła kolejno w tem pie 61%, 33%, 18% 
i 14%18. Dynamicznie rozw ijał się przem ysł surow cow y i dóbr inw esty-
cyjnych, a szczególnie m etalurgiczny, stalow y i drzewny,- istotnie niż-
sze wskaźniki, w zrostu produkcji odnotow ał przem ysł dóbr konsum pcyj-
nych.

U zyskanie nadw yżki ekonom icznej i przeznaczenie je j na cele Inwe-
stycy jne  było decydującym  czynnikiem  osiągniętego w tych  latach 
przyspieszenia gospodarczego. O kres ten charakteryzow ał się wzmo-

11 N e m s c h a k ,  op. с lt., s. 9.
17 Ibidem, s. 13.
11 G. O t r u b a ,  Oesterreichs W irtschatt im 20. Jahrhundert, Wien 1968, s. 40.



żoną działalnością inw estycyjną, k tóra uw arunkow ana była w ysoką 
zyskownością produkcji i optym istycznym i przew idyw aniam i odnoś-
nie kształtow ania się jej w przyszłości, co z kolei w ynikało z ogrom -
nych rozm iarów  niezaspokojonego popytu. Jeżeli udział inw estycji 
b ru tto  w produkcie społecznym  -wynosił w roku 1937 — 6%, to w ko-
lejnych  latach tego czterolecia przyjm ow ał on w artości 14%, 16%, 
18% i 20% ».

Źródła finansow ania inw estycji były  dw ojakiego rodzaju:
— pomoc zagraniczna,
— akum ulacja własna.
Pomoc "zagraniczna udzielona A ustrii w  latach 1948— 1952 była b a r-

dzo znaczna i zam ykała się w om awianym  okresie kw otą 1097,1 min $; 
jest to suma 6-krotnie w yższa od pożyczki Ligi Narodów , jaką A ustria 
otrzym ała po I w ojnie św iatow ej20. N ależy dodać, że pomoc zagranicz-
na udzielona A ustrii per capita była najw yższa w Europie21 i o ile 
środki przeznaczone na rekonstrukcję  gospodarki po I w ojnie św iato-
w ej m iały charak ter zw rotnych pożyczek, to pomoc po roku 1945 moż-
na w całości traktow ać jako bezzw rotną. Z ogólnej kw oty pomocy 
zagranicznej 82% przypadało na pomoc realizow aną w ram ach planu 
M arshalla (896,6 min $ =  23 311,6 min S w g kursu  1955 r.)22.

O znaczeniu pomocy am erykańskiej dla austriackiej gospodarki 
świadczą dane zaw arte w tab. 1. W  okresie ustaw ow ej realizacji planu 
M arshalla, tzn. w latach 1948— 1952, stanow iła ona około 10% austriac-

T a b e l a  1

Pomoc ERP dla Austrii i jej udział w PNB w latach 1948--1954

Wyszczególnienie 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954

Produkt społeczny 
PNB Austrii min $ 1 115,4 1 155,0 1 907,7 2 553,9 2 953,9 2 980,8 3 376,9

Pomoc ERP dla 
Austrii min $ 97,6 289,8 202,6 203,6 103,6 38,5 19,8

Udział ERP w PNB 
w % 8,8 18,7 10,6 8,6 3,5 1,3 0,6

Ż r ó d ł o :  Obliczenia w łasne na podstaw ie F. N e m t c h a k ,  10 Jahre oester. W lr tich a /t,

W ien 1955, s. 23, 13.

>* Ibidem, s. 16. 
и  G u t k a s ,  op. cit., s. 224.
и  K. D ą b r o w s k i ,  Rozwój gospodarki Austrii w  latach 1947— Í957, „Ekono-

mista" 1958, nr 4, s. 870.
•* Obliczenia własne na podstawie N e m s c h a k ,  op. cit., s. 23.



kiego produktu społecznego, a w latach szczytow ych sięgnęła pozio-
mu 20 % .

Pomoc ERP praktycznie realizow ana była w formie im portu tow a-
rów  — darów  przeznaczonych na sprzedaż na rynku w ew nętrznym  
(Counterpart —  pomoc bezpośrednia) lub też tow arów  zakupionych za 
granicą, k tó re  opłacane by ły  później z funduszy ERP w formie w yrów -
nyw ania deficytu bilansu płatniczego (Dollar — A id  — pomoc bezpo-
średnia), tak więc deficyt bilansu płatniczego podlegał swego rodzaju 
planow aniu, Obie te form y im portu tow arów  określane są jako dosta-
wy w ram ach pom ocy ERP i obok norm alnego im portu handlow ego, 
k tóry  nie podlegał bilansowaniu, sk ładały  się na im port globalny. 
Dostawy w ram ach pomocy ERP w kolejnych latach okresu  1948— 1952 
stanow iły 57%, 50%, 43%, 31% i 16% im portu globalnego23.

Odnośnie do s tru k tu ry  rozdysponow ania całości pom ocy ERP brak 
jest kom pletnych i w iarygodnych danych statystycznych, dlatego też 
dalszą analizę ograniczym y jedynie do pom ocy bezpośredniej (Coun-

terpart), która w oficjalnych statystykach  została u ję ta  dość p recyzy j-
nie.

W  latach 1948— 1952 na specjalnym  koncie (Counterpartkonto) Aus-
triackiego Banku N arodow ego zgromadzono 427 min $ =  11 103 min S, 
co stanowi około 50% całej udzielonej pom ocy am erykańskiej24. 
Ta forma pomocy miała dw ojakie oddziaływranie. W  pierw szej fazie 
napływ ały z zagranicy tow ary w formie darów, k tóre sprzedaw ane 
na rynku  w ew nętrznym  przyczyniły się do popraw y sytuacji żywno-
ściowej k ra ju  oraz do rekonstrukcji i rozbudow y uszczuplonego wr cza-
sie II w ojny ap ara tu  wytwórczego. W  skład tych dostaw  wchodziły 
artykuły  żywnościowe, surow ce przem ysłow e, a także m aszyny i u rzą-
dzenia. Dochody pochodzące ze sprzedaży były odprow adzane na spe-
cjalne konto szylingow e Banku N arodow ego; środki te pozostaw ały 
w dyspozycji- rządu, jednak  decyzje o ich w ydatkow aniu podlegały' 
zatw ierdzeniu przez m isję ECA (Economic Cooperation Administration) 
w W iedniu. Drugą fazą oddziaływania było rozdysponow anie zebra-
nych środkówr w form ie niskoprocentow ych kredy tów  lub — rzadziej
— dotacji na rzecz gospodarki. Dane zaw arte wr tab. 2 inform ują
o struk turze ich przeznaczenia.

Jak  w ynika z zamieszczonych danych środki te służyły przede 
wszystkim  do finansow ania inw estycji, a szczególnie inw estycji prze-
m ysłowych; drugoplanow e cele inw estycyjne to w ydatki na rolnictwo, 
leśnictw o i budownictw o m ieszkaniowe. Ze środków  tych finansowano

11 N e m s c h a k ,  op. cit., s. 59.
84 Obliczenia własne na podstawie danych.



T a b e l a  2

Rozdysponowanie środków pomocy bezpośredniej (Counterpart) 
w latach 1948— 1952

Przeznaczenie min S u/o
Inwestycje przemysłowe 6137 55,3
Inwestycje federalne 1 529 13,8
Rolnictwo i leśnictwo 1 360 12,3
Budownictwo mieszkaniowe 504 4,5
Turystyka 305 2,8
Pomoc techniczna 296 2,7
Promocje eksportu 163 1,5
Zabezpieczenie waluty 125 1,1
Inne 684 6,2
Razem 11 103 100,0

Ż r ó d ł o :  Jak  w tab. 1, s. 24.

przeciętn ie około 1/4 nakładów  inw estycyjnych  w całej gospodarce 
(wg pew nych źródeł naw et 30%2ä). Jedyn ie  około 14% tej pomocy 
przeznaczono na cele pozainw estycyjne jak  pomoc techniczna, pro-
m ocja eksportu , zabezpieczenie w alu ty  i inne.

T a b e l a  3

Inwestycje brutto i stopień ich finansowania z pomocy 
bezpośredniej

Wyszczególnienie 1948 1949 1950 1951 1952

Inwestycje brutto wg cen 1954 
w mld S 8,5 11,6 14,2 16,4 16,2

Udział środków ERP-Counterpart 
w finansowaniu inwestycji 
w % 38 28 22 19 13

Ż r ó d ł o :  K.  D ą b r o w s k i ,  Roiw ó/ gospodarki AuH rll w  la lach  
1947—1957, ,,Ekonom ista" 1958, nr 4, i .  875.

Przew ażająca część środków  pomocy bezpośredniej (6137 min S) 
przeznaczona była na inw estycje przem ysłow e, jednakże struk tura  
gałęziowa ich przeznaczenia w  samym  przem yśle była silnie zróżnico-
wana. Pomoc ta skierow ana była w 65% dla przem ysłu surow cow ego,

*  K o z e ü s к i, op. cit., s. 301.



dla produkcji o niskim stopniu przetw orzenia — na pozostałe gałęzie 
przypadało jedynie  35% całości tych środków 2®.

Szczegółowo struk tu ra  ta przedstaw iała się następująco: 38,9% 
ogółu środków  otrzym ała energetyka, 16% sektor żelaza i stali, 5,1% 
górnictw o węgla, nieznaczna część przypadła d la przem ysłów  prze-
twórczych, a szczególnie dla przem ysłu dóbr konsum pcyjnych27.

Jedynie  3,2% pomocy bezpośredniej przeznaczonej na cele inw e-
stycyjne otrzym ał przem ysł m etalow y, 2,0% przem ysł elektryczny,
0,5% przem ysł w łókienniczy, a 0,1% przem ysł spożyw czy28. Ta s tru k -
tura gałęziowa inw estycji finansow ych z pom ocy bezpośredniej znala-
zła swe odbicie w tem pie p rzyrostu  produkcji poszczególnych gałęzi 
przem ysłu. N ajw yższe w artości indeksów  produkcji z roku 1952 
w odniesieniu do roku 1937 odnotow yw ały huty  m etali — 396,3 hu t-
nictwo żelaza 263,5, odlew nictwo 238,8, przem ysł m aszynowy 245,2. 
Odm iennie sytuacja przedstaw iała się w przem yśle włókienniczym , gdzie 
indeks ten w ynosił 94,5, spożywczym  129, 7, skórzanym  i obuwni-
czym 86,629.

Istotnym  źródłem finansow ania nakładów  inw estycyjnych  było 
sam ofinansowanie — zyski i czasowo wolne kap ita ły  inw estow ano we 
w łasne przedsiębiorstw a, trak tu jąc  to przy szalejącej inflacji jako na j-
korzystniejszą lokatę kapitału . W zmożone sam ofinansow anie stym ulo-
w ane było polityką podatkow ą państw a, albowiem część zysków in-
w estow ana we w łasnym  przedsiębiorstw ie zw alniana była od podatków .

Szybki wzrost gospodarczy w tym  okresie okupiony był jednak 
natężeniem  rozw oju w ielu n iekorzystnych zjaw isk — jak silna inflacja 
i potężny deficyt b ilansu płatniczego. W ysokie rozm iary inw estycji 
pryw atnych, pow ojenny odłożony popyt konsum pcyjny, aktyw na in-
w estycyjna polityka budżetow a państw a w konfrontacji z uszczuplo-
nym aparatem  w ytw órczym  prow adziły do pow staw ania silnych napięć 
inflacyjnych na rynku. Rozwój sytuacji gospodarczej w tym  okresie 
stanow i klasyczny przykład inflacji popytu. M iarą tem pa inflacji może 
być fakt, że w ciągu lat 1948— 1951 koszty utrzym ania w zrosły o 140%, 
a ceny hurtow e o 180% 30.

Proces ogólnego w zrostu cen znajdow ał sw e odbicie w  m alejącej 
sile nabyw czej pieniądza: jeden szyling z roku 1951 odpowiadał tylko

16 Oesterreich, Stabilisierung von W irtschalt, Waehrung, Zahlungsbilanz 1954 
Norddeutschebank, s. 16.

27 Obliczenia własne na podstawie N e m s c h a k ,  op. cit., s. 30.
*' Ibidem.

21 G u t к a s, op. cit., s. 235.
’» N e m s c h a k ,  op. cit., s. 9.



42 groszom z roku 1948*1. Pieniądz przestał pełnić funkcję środka 
grom adzenia skarbu, całkow icie zawiódł system  oszczędzania.

Dochody konsum ow ano bez reszty, zyski w całości inw estow ano 
we w łasne przedsiębiorstw a, co zwiększało jeszcze presję  popytu na 
rynek. Swoisty przym us inw estycyjny  powodow ał podejm ow anie w ie-
lu b łędnych i n ieracjonalnych  decyzji inw estycyjnych. Na okres ten 
przypadło też nasilenie inw estycji rządow ych, co okupione było defi-
cytem  budżetu państw ow ego. Dodatkowo w w yniku w ysokiego efek-
tyw nego popytu  w ew nętrznego nastąpił bardzo szybki w zrost im portu, 
co przy jednocześnie panującym  „rynku sprzedaw cy" nie stw arzało 
bodźców do podejm ow ania ryzykow nych transakcji eksportow ych, 
a daw ało w efekcie n iekorzystne saldo bilansu handlu zagranicznego, 
które decydow ało o chronicznym  deficycie bilansu płatniczego.

4. STABILIZACJA GOSPODARKI 1952—1953

Żyw iołowy w zrost gospodarczy lat ubiegłych mógł być realizow a-
ny tylko w  krótkim  okresie czasu, poniew aż z roku na rok potęgow a-
ło się działanie tow arzyszących m u zjaw isk ujem nych, k tó re  staw ia-
ły  pod znakiem zapytania celow ość takiej strategii w zrostu. Już we 
w rześniu 1951 r. m am y pierw sze przejaw y dążenia do gospodarczej 
stabilizacji, k tórego  w yrazem  był apel Federalnej Izby Przem ysłow ej 
i Zrzeszenia Przem ysłow ców A ustriackich o zaniechanie podwyżek 
cen; także cen trala  austriackich związków zawodowych powodow ana 
tym i względam i zgodziła się pod pewnym i w arunkam i odłożyć swe 

żądania płacow e32.
Pierw szoplanowym  celem podjętej polityki stabilizacji gospodar-

czej było w yelim inow anie ujem nych skutków , jakie pociągnęła za sobą 
realizacja w latach 1948— 1951 stra teg ii przyspieszonego w zrostu 
w oparciu  o plan M arshalla. Główne w ysiłki szły w k ierunku odbudo-
wania rów now agi rynkow ej, zaham ow ania inflacji, stabilizacji w aluty, 
zrów now ażenie b ilansu płatniczego i odbudow ania równowagi budżetu 
państw ow ego.

Fakt rozpoczęcia polityki stabilizacji w roku 1952 należy .wiązać 
także z faktem  w ygaśnięcia pom ocy am erykańskiej, dzięki k tó re j do-
tychczas pokryw ano deficyt b ilansu płatniczego, zabezpieczano w alutę 
i prom ow ano eksport. W  okresie lat 1948— 1951 pomoc w ram ach 
ERP w ynosiła  220 min $ średniorocznie, w  roku 1952 została ogra:;i-

11 Oesterreich sein W eg nach Europa, Wien 1958, s. 77.
"  W. W e b e r ,  W irtschaft, Politik und Recht, Wien 1972, s. 38.



czona do sum y 103,0 min $, a w latach kolejnych do wysokości 
38,5 min I  w roku 1953 i 19,8 min $ w  roku  195433.

Drugim zew nętrznym  czynnikiem , k tó ry  spow odow ał podjęcie środ-
ków stabilizacyjnych, była postępująca stabilizacja rynków  św iato-
wych — minął już czas hossy w yw ołanej w ojną koreańską, ceny świa-
towe m iały tendencję do stabilizacji, w w yniku czego ceny rynku 
w ew nętrznego nie były dynam izow ane przez ruch cen światow ych, 
a to z kolei gw arantow ało sukces w ew nętrznej polityce stabilizacyjnej.

W  roku 1952 uruchom iono poważne środki restrykcy jne  polityki 
kredytow ej i budżetow ej. Bank N arodow y podw yższył stopę procen-
tową z 3,5% do 5%, a w krótce potem  do 6% sl, ograniczył bankom  
pryw atnym  przyrzeczenia redyskonta i podniósł stopę rezerw  obow iąz-
kowych. Rosła też szybko liczba pryw atnych  banków, k tórych  dzia-
łalność kredytow a została ob jęta  ilościową kontrolą państw a. W  ślad 
za polityką k redytow ą poszły ostre przesunięcia w  polityce budżeto-
wej państw a w postaci poważnego ograniczenia w ydatków  budżeto-
wych, a w szczególności w ydatków  na cele inw estycyjne, k tó re  zm niej-
szono o około 50% 35, z drugiej zaś strony  podwyższono podatki i ta ry -
fy. W  w yniku podjęcia tych  środków  w  stosunkow o krótkim  czasie 
udało się odbudować rów now agę budżetu, zaham ować inflację, a na-
wet w yw ołać obniżkę cen.

Na koniec roku 1952 ceny hurtow e zm alały o 6%, koszty w  budow -
nictw ie o 2%, koszty utrzym ania o 1%. Płace pozostały na nie zmie-
nionym poziomie, podczas gdy jeszcze rok tem u płace i ceny w zrosły
o około 30—40% 3«.

Stabilizacja w alu ty  spraw iła, że oszczędzanie, k tó re  w  latach po-
przednich praw ie w ogóle nie istniało, zaczęło znowu nabierać na zna-
czeniu. W  roku 1952 stan  oszczędności w austriackim  system ie banko -
wym w yniósł 1 mid S, podczas gdy jeszcze przed rokiem w ynosił on 
77 min S37. Fakt ten nabiera szczególnego znaczenia w kontekście fak-
tu w ygaśnięcia pom ocy am erykańskiej dla A ustrii, gdy potrzeba rekon-
strukcji w ew nętrznego rynku kapitałow ego dla celów finansowania 
inw estycji stała się szczególnie paląca.

Rok 1953 pozwolił dzięki utrzym ującej się stabilizacji gospodarczej 
na ustalenie realnego kursu  wym iennego szylinga, k tó ry  pokryw ał 
się z m iędzynarodow ym i notowaniam i szylinga na wolnym  rynku. 
W maju 1953 r. kurs w ym ienny szylinga został ustalony w wysokości

“  Tabela 1.
54 O t r u b a, op. cii., s. 45.
3ł Oesterreich sein..., s. 84.
36 G u t k a s, op. cit., s. 47.
37 N e m s c h a k, op. cit., s. 10.



26 szylingów  za dolara, a jak  się potem  miało okazać utrzym ał się na 
tym poziomie do końca lat sześćdziesiątych.

Dzięki ustanow ieniu nowego kursu  szylinga uległa znacznej popra-
wie konkurencyjność tow arów  austriackich na rynkach światow ych, 
co dało w efekcie szybki w zrost eksportu. Rok 1953 dzięki ekspansji 
eksportu  był pierw szym  rokiem  w dziejach II Republiki Austrii, k iedy 
odnotow ano zrów noważony bilans handlow y.

Ceną, jaką  gospodarka m usiała zapłacić za stabilizację było poważ-
ne załamanie się trendów  rozw oju produktu  społecznego, produkcji 
przem ysłow ej i zatrudnienia.

Tempo w zrostu pToduktu społecznego z ubiegłego czterolecia w w y-
sokości 47%, 20%, 12% i 10% średniorocznie w latach 1952— 1953 
wynosiło 0,7% i 2,4%. Produkcja przem ysłow a w latach 1952— 1953 
rosła w tem pie 3%  rocznie, a zimowe bezrobocie roku 1953 sięgnęło 
rekordow ej cyfry 300 tys. (15,6% zatrudnionych).

Pomoc zagraniczna planu M arshalla i możliwa dzięki niej realiza-
cja czteroletniego okresu  odbudow y gospodarki A ustrii w  połączeniu 
z udaną polityką stabilizacyjną lat 1952— 1953 stw orzyły podstaw y 
przyspieszonego w zrostu gospodarczego A ustrii w latach 1954 -1961 
(„austriacki cud gospodarczy") oraz światow ej kariery gospodarki 
A ustrii.

Marek Pasieka

IMPLEMENTATION OF THE MARSHALLS PLAN AND ECONOMIC GROWTH 
OF THE REPUBLIC OF AUSTRIA IN THE PERIOD OF 1945— 1953

The article deals with problems oJ economic growth of Austria in the period 
of 1945— 1953. Analysis of the economic growth process is conducted in a way that 
would allow to show the special economic role which was played by American 
economic, aid implemented within the framework of the M arshall's plan for recon-
struction of Austrian economy. The author stresses supremacy of political goals, 
which W. Truman's administration attached to the plan and he points that  the 
basic economic mechanism of infulence exerted by this aid resulted from the fact 
that with limited possibilities of internal accum ulation-it represenied an important 
source of obtaining economic surplus.

Earmarking of economic surplus for investment targets became an essentian fac-
tor of economic accelerattion achieved over the period of 1948— 1951. Summing up, 
It should be stressed that foreign aid within the M arshall's plan and implementation 
of the four-year period of reconstruction of Austria's economy possible owing to 
this aid, combined with a successful stabilization policy of 1952—1953, provided 
foundations for „Austrian economic miracle" of the fifUes.


